Quodsi si pars conventa id temporis revera gravia dubia, perplexitates et suspiciones de nuptiarum exitu in animo nutritisset, ipse actor illam sollicitare debuisset ut tandem aliquando definitivum consilium caperet de matrimonio ineundo post diutinam consuetudinem sponsaliciam, non autem versa vice.

Quidquid ad rem est, pars conventa in memorata circumstantia, ab actore enarrata, conviventiam more uxorio non proposuit, sed alternationem tantum, videlicet aut verum matrimonium aut cessationem consuetudinis sponsalis.

21. Pariter Clara, uxor consobrini actoris, a marito suo audivisse affirmat verba conventae, quibus ab actore exegit matrimonii celebrationem aut intermissionem perlongae relationis sponsaliciae: «Ricordo che mio marito mi riferì (poco tempo prima delle nozze) anche che Maria si era consigliata con la sua zia Suora e che, quando parlarono di matrimonio Maria si espresse in questo termine: “o ci lasciamo o ci sposiamo”; perché voleva uscire dalla situazione di stanchezza del lungo fidanzamento e dallo stato di incertezza in cui era finita a trovarsi».

Quae cum ita sint, quaestio de convictione seu conviventia, etsi adesse potuit, tamen procul dubio superata erat per conventae decisam voluntatem veras contrahendi nuptias vel, in casu ulterio-

ris cunctationis et resistentiae actoris sub pretextu studiorum, desistendi a prosequendis sponsalibus.

Adde quod matrimonium, evidenter canonicum et non mere civile, propositum et exquisitum erat a parte conventa, non autem a viro actore. A fortiori igitur superatae dicendae sunt, si quae fuerant, partis conventae perplexitates et titubationes circa futurum matrimonium et vitam coniugalem, in quas cum tanta pertinacia actor cum testibus suis insistit, id est «che negli ultimi tempi del fidanzamento aveva seri dubbi e forti perplessità per la riuscita del suo matrimonio» (Aloysia). Eapropter memoratis perplexitatibus conventae vis causae simulandi tribui nequit.

Hisce perpensis, maneret adhuc probandum tempus, in quo, iuxta actoris asseverationem, «lei mi propose la semplice convivenza».

22. Quoniam longe maxima pars testium ab actore inductorum in prima instantia retulerunt se ante nuptias numquam audivisse conventam aperte excludentem a celebrando matrimonio indissolubilitatem vinculi ac notitias hac in re ab ipso actore post nuptias tantum habuisse, sententia primae instantiae fontem principalem illorum scientiae circa mulieris simulationem actorem indicavit.

Quam ob rem ad mentem eiusdem sententiae hac in causa «l'attore si trova a rivestire il ruolo di parte e di teste». Consequenter igitur «ci troviamo di fronte ad una sola versione degli avvenimenti, risalente all'attore, con la precisa e decisa negazione della parte contraria».